СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

сорок третей сессии

от 11 августа 2020 года № 320

О результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД России

по Мошковскому району за первое полугодие 2020 года

Заслушав отчет врио начальника отдела МВД России по Мошковскому

району Бандурко Н.В. о результатах оперативно - служебной деятельности отдела

МВД России по Мошковскому району за первое полугодие 2020 года,

руководствуясь Уставом Мошковского района Новосибирской области,

Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет

депутатов Мошковского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

Отчет врио начальника отдела МВД России по Мошковскому району

Бандурко Н.В. о результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД

России по Мошковскому району за первое полугодие 2020 года принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области  А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению сорок третьей сессии Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области

от 11 августа 2020 года № 320

Отчет

о результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД России

по Мошковскому району первое полугодие 2020 года

Оперативная обстановка, складывающаяся в Мошковском районе в течении

отчетного периода остается стабильной и контролируемой.  Состояние оперативной

обстановки прежде всего, характеризуется ростом уровня преступности при общем

росте уровня зарегистрированных сообщений. Основным фактором оказывающим

негативное влияние на состояние оперативной обстановки является ухудшение

социально-экономического положения граждан в период пандемии, увеличение

числа безработных, в том числе в связи с сокращениями рабочих мест.

Так, за 6 месяцев 2020 года в Отделе МВД России по Мошковскому району

зарегистрирован рост на 15,7% поступивших заявлений (сообщений) о

преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях по

сравнению с 2019 годом.

Число зарегистрированных преступлений так же возросло и за

рассматриваемый период возбуждено 305 уголовных дел против 244 в 2019 году,

рост на 25%. Основной рост произошел за счет увеличения количества

преступлений имущественного характера и увеличение количества выявленных

преступлений так называемой превентивной направленности.

Анализируя структуру преступлений, выделяются основные ее

составляющие:

Тяжкие и особо тяжкие преступления, удельный вес которых от всех

преступлений составляет 34,8%, что на 5,7% выше уровня прошлого года.

Особо стоит отметить преступления против личности: в текущем периоде было

зарегистрировано 46 таких преступлений, из которых 3 убийства.

Из категории особо тяжких преступлений нераскрытых преступлений нет.

Основную часть нераскрытых преступлений относящихся к категории тяжких

составляют квалифицированные кражи, связанные в проникновением в жилище, а

так же мошенничество и незаконные рубки.

Основной криминальной составляющей, как и прежде, являются

противоправные деяния имущественного характера.

Среди корыстных посягательств кражи по- прежнему остаются наиболее

распространенным видом преступлений и оказывают негативное влияние на

оперативную обстановку в целом, и  их общее количество продолжает расти. 67,2 %

от всех нераскрытых преступлений составляют именно кражи.

Основная нагрузка от всего количества совершенных хищений приходится на

крупные поселки района. Наибольшее количество краж зарегистрировано в

р.п. Мошково, с. Сокур  и п. Станционно-Ояшинский.

Грабежей в 2020г. зарегистрирован 2 факта, нераскрытых грабежей нет, разбои в

2020 году не регистрировались.

Работа по предупреждению и раскрытию преступлений имущественного

характера является одной из приоритетных задач Отдела и носит  постоянный

характер.

Деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков
Немаловажное место в оперативно-служебной деятельности Отдела занимает

работа по пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В текущем году зарегистрировано 10 преступлений, в том числе три сбыта,

2019 - 7. Вопрос организации работы по выявлению преступлений по линии НОН

находился и находится на постоянном контроле, работа в данном направлении

ведется.

Профилактика правонарушений и преступлений:

Основными задачами профилактики тяжких преступлений является

целенаправленная работа по выявлению преступлений на ранних стадиях, так

называемых превентивных составов. За 2020 год отмечается положительная

динамика по данному направлению, так, выявлено ст. 115 УК РФ -7 фактов, ст. 116 -

0, ст. 119 УК РФ - 15 фактов, ст.150 УК РФ-2 (в 2019 -5; 0; 3; 0 соответственно).

Кроме того, предупреждение бытовой преступности всегда основывается на

своевременном установлении лиц, склонных к бытовым конфликтам, постановке их

на проф. учет, последующей работе с подучетными лицами.

По состоянию на 2 июля 2020 года на профилактическом учете Отдела МВД России

по Мошковскому району в категории «Административный надзор» состоит 56 лиц

(АППГ -58), формально подпадающих под административный надзор 70 лиц, из них

освобожденных из мест лишения свободы, за которыми административный надзор

установлен по инициативе администрации исправительного учреждения – 49,

органов внутренних дел – 7.

По линии группы по делам несовершеннолетних

За 6 месяцев 2020 года на территории Мошковского района произошел рост

числа преступлений, совершенных несовершеннолетними с 10 до 17 (+70%).

Удельный вес составляет 12,8. Анализ преступлений показал, что по ст. 112 ч. 2 УК

РФ – 1 преступление, по ст. 119 ч. 1 УК РФ – 1 преступление, по ст. 158 ч. 2 УК РФ

– 6 преступлений, по ст. ст. 158 ч.3 УК РФ – 3 преступления, ст. 161 ч. 2УК РФ – 1,

по ст. 166 ч.1 УК РФ 2 преступления, ст. 139 ч.1- 1 преступление, ст. 158 ч. 1 УК РФ

– 1 преступление, по ст. 132 ч. 4 УК РФ – 1 преступление.

В совершении преступлений приняли участие 12 несовершеннолетних, из

них все являются жителями Мошковского района.

Число лиц категории ранее совершавшими в сравнении с прошлым годом

остается неизменным - 4 (- 36,4%). Анализ преступлений показал, что

преимущественно преступления были совершены в вечернее, и в ночное время

суток, в то время, когда контроль за несовершеннолетними и их досугом со стороны

законных представителей ослаблен, либо вовсе отсутствует. Также, возможной

причиной совершения преступлений могла стать неорганизованность, не занятость

подростков. Сами подростки придерживаются негативной направленности, за

исключением впервые совершивших.

Преступлений, связанных с незаконным приобретением и хранением

наркотических средств и квалифицированных по ст. 228 УК РФ не выявлено.

В текущем году в смешанных группах совершено 3 преступления (АППГ 4).

Группой в составе несовершеннолетних совершено 4 преступления (АППГ 1).

Возбуждено два уголовных дела по ст. 150 УК РФ, так как инициаторами

преступлений был взрослый.

Анализ преступлений показал, что основными причинами и условиями,

способствующими совершению преступления несовершеннолетними, являются:

- отсутствие должного контроля за время провождением

несовершеннолетних со стороны родителей и законных представителей;

- не организованный досуг подростков;

- негативная направленность самих несовершеннолетних;

За 6 месяцев 2020 г. общественно-опасных деяний, выявлено 5 общественно-

опасных деяния, в ЦВСНП помещен 1 несовершеннолетний.

С участием личного состава ПДН, УУП, ОУР проведены совместные рейды

(26), а также с участием представителей системы профилактики – 46. Проведено

лекций и бесед - 72. В ходе проведения совместных рейдов по местам особого

внимания молодежи, а также в ходе рейдов по неблагополучным семьям составлено

103 протоколов об административных правонарушениях в отношении законных

представителей несовершеннолетних и на несовершеннолетних, из них все по ст.

5.35 КоАП РФ - 85. На лишение родительских прав материалы в отдел опеки и

попечительства не направлялись.

По линии исполнения административного законодательства

Всего за 6 месяца 2020 года сотрудниками подразделений полиции Отдела

МВД России по Мошковскому району пресечено 244 административных

правонарушения. Составлено 212 протокол об административном правонарушении.

Принято решений по протоколам об административном правонарушении 201.

КДНиЗП Мошковского района рассмотрено 90 протокола об административном

правонарушении.

Должностными лицами органов внутренних дел вынесено постановлений об

административных правонарушениях всего – 188.

По 24 делам об административном правонарушении правами должностных

лиц Отдела МВД России по Мошковскому району  вынесено постановление о

предупреждении.

За 6 месяца 2020 года должностными лицами Отдела МВД России по

Мошковскому району  наложено штрафов на сумму 81600 рублей, взыскано (с

учётом взысканных штрафов, вынесенных в прошлом году) на сумму 67120 рублей

или процент взыскания составил 82,3 %.

Деятельность в сфере безопасности дорожного движения

За июнь месяц 2020 года на территории района зарегистрировано 10

дорожно-транспортных происшествий, снижение составляет (- 44,44 %) в результате

5 человек погибло, снижение на (- 77,27 %), и 16 человек  получили травмы

различной степени тяжести,  снижение на (- 27, 27 %):

- на автодороге Р-255 "Сибирь" произошло 4  дорожно-транспортных

происшествия, в результате  которых 2 человека погибло, и 9  человек пострадали,

АППГ-(7-1-8).

- на автомобильной дороге М-51 «Северный обход г. Новосибирска

произошло 3 дорожно-транспортных  происшествия, в результате 2 человека

погибло, и  4 человека пострадало.

- на территориальных автодорогах произошло 2 дорожно-транспортных

происшествия,  в результате которых 2 человека погибло, рост на ( + 200 %) и 2

человека получили травмы различной степени тяжести, снижение составляет (– 100

%).

-  в населенных пунктах произошло 1 дорожно-транспортное

происшествие,  в результате которого 1 человек пострадал.

Зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие, в состоянии

опьянения, в результате которого 5 человек получили травмы различной степени

тяжести.

Дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

детей зарегистрировано, (1-0-1), АППГ-(1-0-2).

За 6 месяцев 2020 года общее число выявленных нарушений ПДД на

территории района составило 2626. Из них личным составом отделения ГИБДД

выявлено 30, вынесено постановлений – 1168, наложено на сумму – 657600

взыскано, 401600.

Инспекторами ГИБДД за 6 месяцев 2020 года составлено 170

административных материала по ст. 12.23 ч.3 КоАП РФ.

Проведено обследование 786 км улично-дорожной сети. В ходе проведенных

проверок выявлены недостатки, по которым выписано 105 предписаний

юридическим лицам на их устранение, против 80  в 2019 году.

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности одна

из основных задач полиции.

В ходе комплексного использования сил и средств правоохранительных

органов и общественности, в 2020 году не допущено нарушений правопорядка при

проведении общественно-политических, спортивных, культурных и других

мероприятий с массовым пребыванием людей.

И в заключении хочу отметить, что Органы внутренних дел являются одной

из основных правоохранительных структур, которая обеспечивает внутреннюю

безопасность государства. Сотрудники Отдела МВД России по Мошковскому

району способны и готовы решать стоящие перед нами задачи при тесном

взаимодействии с населением района, общественными организациями и

объединениями, органами государственной власти и управления.